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INDIRECT TAX : LAWS AND PRACTICES — GENERAL
Paper : T-32-G

(Taxation Group)

Full Marks : 100

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

õ∂±ôLø˘ø‡Ó¬ ¸—‡…±&ø˘ ¬Û”Ì«˜±Ú øÚÀ«˙fl¬/

øıˆ¬±·-fl¬

1/ ïfl¬ó CGST ’±˝◊Ú ’Ú≈̧ ±Àı˛ ëŸÌ±Rfl¬ Ó¬±ø˘fl¬±í ı˘ÀÓ¬ fl¬œ Œı±ÀÁ¬±∑ 2

ï‡ó øı˝±Àı˛ı˛ ø˜. D ’±¸±À˜ı˛ ø˜. Z-Œfl¬ 1,00,000 È¬±fl¬± ˜”À˘…ı˛ ¬ÛÌ… ¸ı˛ıı˛±˝ fl¬Àı˛ÀÂÚ/ ¤‡±ÀÚ øı¬Ûı˛œÓ¬ ±˚˛ (Reverse
charge) ¬ÛX¬øÓ¬ ’Ú≈˚±˚˛œ Œfl¬ GST √õ∂±Ú fl¬ı˛ÀıÚ Ó¬± ıÀ˘±∑ 2

’Ôı±,
CGST ’±˝◊Ú ’Ú≈̧ ±Àı˛ fl¬‡Ú ëŒ˘ÚÀÚ ˜”˘…í ı…ı˝+Ó¬ ˝ÀÓ¬ ¬Û±Àı˛ Ó¬± ıÀ˘±/ 2

ï·ó ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬ı˛ ŒÔÀfl¬ fl¬ı˛˜≈Mê Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ≈øÈ¬ ^Àı…ı˛ Ú±˜ Œ˘À‡±/ 2

ï‚ó fl¬Ì«±È¬fl¬ ı˛±ÀÊ…ı˛ ¤fl¬ ¬ÛÌ… ¸ı˛ıı˛±˝fl¬±ı˛œ fl¬‡Ú ¤fl¬øÈ¬ ’±øÔ«fl¬ ıÂÀı˛ fl¬À•Û±øÊ˙±Ú √õ∂fl¬Àäı˛ ≈̧øıÒ± ·Ë˝Ì fl¬ı˛ÀÓ¬ ¬Û±ı˛ÀıÚ∑
2

’Ôı±,
CGST ’± ◊̋Ú 2017 ’Ú≈̊ ± ˛̊œ fl¬À•Û±øÊ˙±Ú √õ∂fl¬Àäı˛ Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ≈̋ ◊øÈ¬ øıøÒøÚÀ ∏̄Ò ıÀ˘±/ 2

ï„ó ¬Û≈Ú–ı˛l±ÚœÀ˚±·… ^Àı…ı˛ Œé¬ÀS ıø˝–q{® ’±˝◊Ú 1962 ’Ú≈˚±˚˛œ Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ≈øÈ¬ Œé¬ÀSı˛ Î¬◊À{°‡ fl¬Àı˛± Œ˚‡±ÀÚ q{® ŒÙ¬ı˛Ó¬
øÚø ∏̄X¬/ 2

’Ôı±,
ıø˝–q{® ’±˝◊Ú 1962 ’Ú≈̊ ±˚˛œ ëfl¬ı˛À˚±·… ‚È¬Ú±íı˛ ¸—:± ±›/ 2

øıˆ¬±·-‡

2/ ë√õ∂Ó¬…é¬ fl¬ı˛í ¤ı— ë’√õ∂Ó¬…é¬ fl¬ı˛í-¤ı˛ ¸—:± ±› ¤ı— ¬Û±Ô«fl¬… fl¬Àı˛±/ 6

3/ ø˜. ı˛±Êœı, ¤fl¬ÊÚ ˆ¬±ı˛Ó¬œ˚˛ ’±ı±ø¸fl¬ ≈ı±˝◊ ¬Ûøı˛˙«ÀÚ ˚±Ú ¤ı— ˆ¬±ı˛ÀÓ¬ ŒÙ¬ı˛±ı˛ ¸˜À˚˛ øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ ¬ÛÌ…¸˜”˝ ¸Àº ’±ÀÚÚ/
— Personal effects ` 60,000

— A new camera ` 50,000

— A Laptop computer ` 45,000

— Jewellery ` 90,000

ø˜. ı˛±ÊœÀıı˛ Z±ı˛± Œ˚˛ qÀ{®ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/ 6
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’Ôı±,
¸—øé¬l È¬œfl¬± Œ˘À‡± –
ïfl¬ó ˆ¬±ı˛Ó¬œ˚˛ q{® Ê˘¸œ˜± (Indian customer Water)Ä ï‡ó q{® ıjı˛Ä ï·ó q{® Œà¬˙Ú/ 3+2+1

4/ CGST ’±˝◊Ú ’Ú≈˚±˚˛œ ëø˜| ¸ı˛ıı˛±˝í Ò±ı˛Ì±øÈ¬ Î¬◊±˝ı˛Ì ¸˝À˚±À· ı…±‡…± fl¬Àı˛±/ 6
’Ôı±,

øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ Ó¬Ô… ŒÔÀfl¬ ¬ÛÌ… ¸ı˛ıı˛±À˝ı˛ ˜”˘… øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛± – 6
`

— Price of equipment excluding undermentioned charges 8,00,000
— Installation charges 30,000
— Cost of durable and returnable packing 50,000
— Cash discount on price of the equipment 2%
— Freight 10,000

5/ GST ’±˝◊Ú ’Ú≈˚±˚˛œ øı¬Ûı˛œÓ¬ ±˚˛ (reverse charge) ¬ÛX¬øÓ¬ı˛ Î¬◊¬Ûı˛ ¤fl¬øÈ¬ È¬œfl¬± Œ˘À‡±/ 6

øıˆ¬±·-·

6/ GST ’±˝◊Ú ’Ú≈˚±˚˛œ ¶§Ó¬–¶£”¬Ó«¬ øÚıg¬ÀÚı˛ ¸≈øıÒ±&ø˘ ıÀ˘±/ 8
’Ôı±,

CGST ’± ◊̋Ú 2017-ı˛ Ò±ı˛± 24 ’Ú≈̧ ±Àı˛ ı±Ò…Ó¬±˜”˘fl¬ øÚıg¬ÀÚı˛ øıÒ±Ú&ø˘ øıı‘Ó¬ fl¬Àı˛±/ 8

7/ M/S PQR 2020-ı˛ øÎ¬À¸•§ı˛ ˜±À¸ı˛ ÊÚ… øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ Ó¬Ô…¸˜”˝ Œ¬Û˙ fl¬Àı˛ÀÂÚ –
ITC Balances at the beginning of the month

CGST : ` 6,000
SGST : ` 6,000
IGST : ` 10,000

During the month Intra-state purchases amounts to ` 2,00,000 and Intra-state supplies of ` 4,00,000.
Applicable CGST, SGST and IGST rates are 6%, 6% and 12% respectively.

2020-ı˛ øÎ¬À¸•§ı˛ ˜±À¸ı˛ ÊÚ… M/S PQR-¤ı˛ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ±˚˛ øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/ 8

øıˆ¬±·-‚

8/ CGST ’±˝◊Ú 2017 ’Ú≈˚±˚˛œ øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ ¬Û&ø˘ı˛ ¸—:± ±› – 5+3+2
ï’ó Œ˜±È¬ ’±ıÓ«¬Ú
ï’±ó ¬ÛÌ…
ï˝◊ó fl¬ı˛À˚±·… ı…øMê

9/ ïfl¬ó ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬ı˛ ’Ú≈˚±˚˛œ fl¬À•Û±øÊ˙±Ú √õ∂fl¬ä ı˘ÀÓ¬ fl¬œ Œı±ÀÁ¬±∑
ï‡ó fl¬À•Û±øÊ˙±Ú √õ∂fl¬Àäı˛ Œé¬ÀS √õ∂À˚±Ê… fl¬Àı˛ı˛ ˝±ı˛&ø˘ Œ˘À‡±/ 4+6

’Ôı±,
’·ËıÓ¬œ« ±À˚˛ı˛ øˆ¬øMÀÓ¬ ¬ÛÌ… ¸ı˛ıı˛±À˝ı˛ Œé¬ÀS fl¬œˆ¬±Àı ¸ı˛ıı˛±À˝ı˛ ¸˜˚˛ øÚÒ«±ı˛Ì fl¬ı˛± ˝˚˛ Ó¬± ¸—øé¬l±fl¬±Àı˛ ı…±‡…± fl¬Àı˛±/

10



( 3 ) R(III)-Indirect Tax : Laws & Practices-G-(T-32-G)

øıˆ¬±·-„

10/ ïfl¬ó CGST ’±˝◊Ú ’Ú≈˚±˚˛œ ˝◊Ú¬Û≈È¬ fl¬ı˛ ŒÙ¬ı˛Ó¬ Œˆ¬±· fl¬ı˛±ı˛ Œé¬ÀS fl¬œ fl¬œ ˙Ó«¬±ı˘œ ¬Û”ı˛Ì fl¬ı˛ÀÓ¬ ˝Àı Ó¬± ıÀ˘±/

ï‡ó øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ Ó¬Ô… ˝ÀÓ¬ √õ∂À˚˛ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛± –
`

— Input purchased Inter-state 25,00,000

— Output supplied Inter-state 20,00,000

— Output supplied Intra-state 15,00,000

Rate of CGST-9%, SGST-9% and IGST-12%. 8+7

11/ UK ŒÔÀfl¬ ’±˜±Úœfl‘¬Ó¬ ¤fl¬øÈ¬ ¸±˜·Ëœı˛ FOB ˜”˘… £ 6,000/ ıœ˜± › ¬Ûøı˛ı˝Ì ‡ı˛À‰¬ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì ’Ú≈¬Û˘t/ ’Ú…±Ú… Ó¬Ô…¸˜”˝
øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ –

— Landing charges paid ` 25,000

— Local agency commission ` 20,000

— Date of Bill of entry : 04.01.2021

[on the date exchange rate notified by CBIC ` 98.30/£ and BCD 15%]

— Date of Entry Inwards : 22.12.2020

[on the date exchange rate notified by CBIC ` 97.60/£ and BCD 12%]

— Social welfare surcharge @10%

— IGST @ 12%

— Ignore GST compensation cess.

¸±˜·ËœøÈ¬ı˛ øÚÒ«±ı˛Ì ˜”˘… ¤ı— Œ˜±È¬ Œ˚˛ ’±˜±Úœ qÀ{®ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/ 15

’Ôı±,
q{® ’±˝◊Ú ’Ú≈¸±Àı˛ È¬œfl¬± Œ˘À‡± – 7+5+3
ïfl¬ó ’…±øKÈ¬ Î¬±ø•Û— q{®
ï‡ó ¸—ı˛øé¬Ó¬ q{®
ï·ó ı…±À·Ê

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group-A

1. (a) What do you mean by ‘Negative list’ under the CGST Act? 2

(b) Mr. D of Bihar supplied goods worth ` 1,00,000 to Mr. Z of Assam. State who will pay the GST
here under reverse charge mechanism? 2

Or,

State when ‘transaction value’ can be used under the CGST Act. 2



( 4 )R(III)-Indirect Tax : Laws & Practices-G-(T-32-G)

(c) State any two items which are exempt from GST. 2

(d) When a supplier of goods in the state of Karnataka can avail the composition scheme for a financial
year? 2

Or,

State any two restrictions for composition levy under the CGST Act, 2017. 2

(e) Mention any two cases where duty  drawback is prohibited under the Customs Act, 1962 on re-export
of goods. 2

Or,

Define ‘taxable event’ under the Customs Act, 1962. 2

Group-B

2. Define and distinguish between ‘Direct Tax’ and ‘Indirect Tax’. 6

3. Mr. Rajib, an Indian resident visited Dubai and brought following goods while returning to India:
— Personal effects ` 60,000
— A new camera ` 50,000
— A laptop computer ` 45,000
— Jewellery ` 90,000

Compute the customs duty payable by Mr. Rajib. 6

Or,

Write short notes on: 3+2+1
(a) Indian Customs Water
(b) Customs Port
(c) Customs Station.

4. Explain the concept of ‘mixed supply’ under the CGST Act with an example. 6

Or,

Compute the value of supply of goods from the following information: 6
`

— Price of equipment excluding undermentioned charges 8,00,000
— Installation charges 30,000
— Cost of durable and returnable packing 50,000
— Cash discount on price of the equipment 2%
— Freight 10,000

5. Write a note on ‘Reverse charge mechanism’ under GST Act. 6

Group-C

6. State the advantages of voluntary registration under GST Act. 8

Or,

State the provisions of compulsory registration u/s 24 of the CGST Act, 2017. 8
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7. M/S PQR furnished the following information for the month of December 2020:

ITC Balances at the beginning of the month

CGST : ` 6,000

SGST : ` 6,000

IGST : ` 10,000

During the month Intra-state purchases amounts to ` 2,00,000 and Intra-state supplies of ` 4,00,000.

Applicable CGST, SGST and IGST rates are 6%, 6% and 12% respectively. Calculate the GST liability
of M/S PQR for the month of December, 2020. 8

Group-D

8. Define the following terms as per the CGST Act, 2017: 5+3+2
(i) Aggregate Turnover

(ii) Goods
(iii) Taxable Person

9. (a) What do you mean by composition scheme under GST?

(b) State the rates applicable under the composition scheme. 4+6

Or,

Briefly explain how time of supply can be determined in case of supply of goods on forward charge basis.
10

Group-E

10. (a) State the conditions to be satisfied for taking input tax credit under the CGST Act, 2017.

(b) From the following information, calculate the amount of GST payable:

`

— Input purchased Inter-state 25,00,000

— Output supplied Inter-state 20,00,000

— Output supplied Intra-state 15,00,000

Rate of CGST-9%, SGST-9%, IGST-12%. 8+7

11. FOB value of an article imported from UK was £ 6,000. Insurance and transportation costs are not available.
Other information are given below:

— Landing charges paid ` 25,000

— Local agency commission ` 20,000

— Date of Bill of entry : 04.01.2021

[on the date exchange rate notified by CBIC ` 98.30/£ and BCD 15%]

— Date of Entry Inwards : 22.12.2020

[on the date exchange rate notified by CBIC ` 97.60/£ and BCD 12%]
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— Social welfare surcharge @10%

— IGST @ 12%

— Ignore GST compensation cess.

Calculate the assessable value of the article and amount of total import duty payable. 15

Or,

Write short notes under Customs Act: 7+5+3

(a) Anti dumping duty

(b) Protective duty

(c) Baggage.


